
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN BẮC YÊN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:          /KH-UBND Bắc Yên, ngày      tháng 3 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục 

đích khác trên địa bàn huyện Bắc Yên năm 2025 (Bổ sung lần 1) 

 

Căn cứ Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày 18/7/2024 của Chính phủ sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Lâm nghiệp; 

Căn cứ Công văn số 3169/SNN-CCKL ngày 31/8/2024 của Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Sơn La về việc xây dựng kế hoạch hàng năm 

đối với các dự án có nhu cầu chuyển mục đích sử dung rừng sang mục đích khác 

trên địa bàn tỉnh. 

UBND huyện Bắc Yên ban hành Kế hoạch chuyển mục đích sử dụng rừng 

sang mục đích khác trên địa bàn huyện năm 2025 (Bổ sung lần 1) như sau: 

I. CƠ SỞ PHÁP LÝ 

- Luật Lâm nghiệp ngày 15 tháng 11 năm 2017; 

- Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024; 

- Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định 

chi tiết một số điều của Luật Lâm nghiệp; Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày 

18/7/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều 

của Luật Lâm nghiệp; 

- Căn cứ Quyết định số 1676/QĐ-TTg ngày 25/12/2023 của Thủ tướng 

Chính phủ về phê duyệt Quy hoạch tỉnh Sơn La thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 

năm 2050;  

- Căn cứ Quyết định số 886/QĐ-UBND ngày 16/5/2024 về việc Phê duyệt 

kết quả rà soát đất lâm nghiệp tỉnh Sơn La theo Quyết định số 326/QĐ-TTg ngày 

09/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ; 

- Căn cứ Quyết định số 2654/QĐ-UBND ngày 13/12/2024 của UBND tỉnh 

về thực hiện dự án đầu tư công khẩn cấp: Bố trí, sắp xếp dân cư vùng nguy cơ gây 

trượt, sạt lở đất đá tại bản Ngậm xã Song Pe huyện Bắc Yên; 

- Căn cứ Công văn số 3169/SNN-CCKL ngày 31/8/2024 của Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Sơn La về việc xây dựng kế hoạch hàng năm 

đối với các dự án có nhu cầu chuyển mục đích sử dung rừng sang mục đích khác 

trên địa bàn tỉnh. 
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II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thực hiện chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác nhằm sắp 

xếp ổn định cho 93 hộ dân bản Ngậm, xã Song Pe nằm trong vùng nguy cơ gây 

trượt, sạt lở đất đá, để giảm thiểu nguy cơ thiệt hại về người và tài sản do thiên tai 

gây ra.  

- Đánh giá hiệu quả của việc chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích 

khác tác động đến kinh tế - xã hội, môi trường, quốc phòng - an ninh; tạo điều 

kiện thuận lợi cho việc xây dựng công trình giao thông đường bộ và phát triển 

kinh tế - xã hội trên địa bàn.  

2. Yêu cầu 

- Đảm bảo trình tự, thủ tục, giám sát chặt chẽ việc chuyển mục đích sử dụng 

rừng sang mục đích khác theo đúng quy định của pháp luật. 

- Thực hiện công khai, dân chủ, phát huy quyền làm chủ và sự tham gia tích 

cực, chủ động của cộng đồng và người dân. 

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH CHUYỂN MỤC ĐÍCH SỬ DỤNG RỪNG 

SANG MỤC ĐÍCH KHÁC 

1. Kết quả chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác từ đầu 

kỳ quy hoạch đến thời điểm lập kế hoạch trên địa bàn huyện Bắc Yên 

1.1. Thống kê hiện trạng chuyển mục sử dụng rừng sang mục đích khác 

trên địa bàn huyện Bắc Yên từ đầu kỳ quy hoạch đã thực hiện gồm 03 dự án với 

tổng diện tích chuyển đổi là: 11,8097 ha trong đó: 

a) Dự án khai thác đá làm vật liệu thông thường của Công ty cổ phần Vạn 

An diện tích 2,0 ha; 

- Loại rừng: Rừng tự nhiên 

- Chức năng rừng: Rừng sản xuất 

b) Dự án đường dây ĐZ 220kV Huội Quảng - Nghĩa Lộ tại huyện Bắc Yên 

với tổng diện tích là: 1,0197 ha; gồm các Nghị quyết số 37/NQ-HĐND ngày 

01/11/2021; Nghị quyết số 162/NQ-HĐND ngày 10/01/2023 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh Sơn La về việc Thông qua chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng 

sang mục đích khác để thực hiện dự án đường dây ĐZ 220kV Huổi Quảng - Nghĩa 

Lộ tại huyện Bắc Yên, Mường La, tỉnh Sơn La. 

Diện tích là: 1,0197 ha trong đó xã Pắc Ngà 0,3742 ha; xã Hang Chú 0,5519 

ha; xã Xím Vàng 0,0936 ha. 

- Loại rừng: Rừng tự nhiên 

- Chức năng rừng: Rừng phòng hộ và rừng sản xuất. 

c) Dự án cải tạo, nâng cấp đường nối Quốc lộ 37 (huyện Bắc Yên) với Quốc 

lộ 279D (huyện Mường La), tỉnh Sơn La với tổng diện tích là: 8,79 ha theo Nghị 

quyết số 109/NQ-HĐND ngày 14/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sơn La về 
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việc Thông qua chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác 

trên địa bàn huyện Bắc Yên, Mường La và huyện Mai Sơn, tỉnh Sơn La.  

- Loại rừng: Rừng tự nhiên là 7,72 ha; rừng trồng là 1,07 ha. 

- Chức năng rừng: Rừng phòng hộ và rừng sản xuất. 

1.2. Kế hoạch năm 2024, đề xuất chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục 

đích khác thực hiện dự án Dự án thủy điện Háng Đồng B) với diện tích là 14,27 

ha thuộc 1 tiểu khu, 3 khoảnh, 19 lô tác nghiệp trên địa bàn xã Háng Đồng (đang 

trong giai đoạn chờ phê duyệt chưa thực hiện chuyển đổi). 

1.3. Kế hoạch năm 2025 đề xuất chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục 

đích khác thực hiện dự án Thủy điện Suối Lừm 1 mở rộng có tổng diện tích rừng 

tự nhiên chiếm dụng bởi Dự án thủy điện Suối Lừm 1 mở rộng là 19,70 ha rừng 

tự nhiên. Thuộc 4 tiểu khu (366, 367, 375, 384), 9 khoảnh, 77 lô tác nghiệp địa 

phận xã Hang Chú và xã Pắc Ngà, huyện Bắc Yên, tỉnh Sơn La; Dự án đầu tư xây 

dựng đường tỉnh 120C (Yên Châu - Tạ Khoa) tổng diện tích rừng bị chiếm dụng  

là 7,93 ha. Thuộc 45 lô thuộc 7 khoảnh, 3 tiểu khu trên địa bàn xã Hua Nhàn và xã 

Tạ Khoa huyện Bắc Yên, tỉnh Sơn La (đã gửi hồ sơ đề xuất, đang trong giai đoạn 

chờ phê duyệt chưa thực hiện chuyển đổi). 

2. Kế hoạch chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác trên 

địa bàn huyện (Bổ sung lần 1)  

Dự án đầu tư công khẩn cấp: Bố trí, sắp xếp dân cư vùng nguy cơ gây trượt, 

sạt lở đất đá tại bản Ngậm xã Song Pe huyện Bắc Yên. Tổng diện tích đề nghị phê 

duyệt kế hoạch chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác là  3,8 ha rừng 

tự nhiên thuộc 02 tiểu khu (424, 431), 02 khoảnh, 22 lô tác nghiệp địa phận xã 

Song Pe, huyện Bắc Yên, tỉnh Sơn La cụ thể: 

- Phân loại rừng: Rừng phòng hộ 1,07  ha, rừng sản xuất 0,49 ha, ngoài quy 

hoạch lâm nghiệp (MĐK): 2,24 ha. 

- Nguồn gốc hình thành rừng: Rừng tự nhiên. 

(Chi tiết có biểu kèm theo phụ lục 04) 

3. Đánh giá hiệu quả của Kế hoạch chuyển mục đích sử dụng rừng sang 

mục đích khác đến kinh tế - xã hội, môi trường, quốc phòng an ninh; tạo việc 

làm, thu hút lao động, xoá đói giảm nghèo; khả năng khai thác hợp lý tài 

nguyên rừng; yêu cầu bảo tồn, phát triển diện tích rừng và tỷ lệ che phủ gắn 

với bảo tồn danh lam thắng cảnh, văn hoá các dân tộc, yếu tố anh huởng đến 

quốc phòng - an ninh 

a) Hiệu quả của Kế hoạch chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích 

khác đến kinh tế - xã hội, môi trường, quốc phòng an ninh 

Kế hoạch chuyển mục đích sử dụng rừng và đất rừng sang mục đích khác 

là căn cứ cho việc giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất 

và thu hồi đất rừng để nhằm sắp xếp ổn định cho 93 hộ dân bản Ngậm, xã Song 
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Pe nằm trong vùng nguy cơ gây trượt, sạt lở đất đá, để giảm thiểu thấp nguy cơ 

gây thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây ra. 

b) Tạo việc làm, thu hút lao động, xoá đói giảm nghèo. 

Khi dự án thi công xây dựng, việc sử dụng nhân công địa phương sẽ tạo 

công ăn việc làm cho người dân trong khu vực dự án cải thiện thu nhập, nâng cao 

đời sống, góp phần xoá đói giảm nghèo của Nhân dân. 

c) Khả năng khai thác hợp lý tài nguyên rừng; yêu cầu bảo tồn, phát triển 

diện tích rừng và tỷ lệ che phủ gắn với bảo tồn danh lam thắng cảnh, văn hoá các 

dân tộc, yếu tố anh huởng đến quốc phòng - an ninh. 

Kế hoạch chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác năm 2025 

(bổ sung lần 1) đã quan tâm đến công tác quản lý, khai thác hiệu quả tài nguyên 

rừng, ngăn ngừa tình trạng phá rừng, đảm bảo phát triển hệ sinh thái rừng, góp 

phần hạn chế tác động của biến đổi khí hậu.  

Để triển khai có hiệu quả công tác quản lý, bảo vệ rừng, trên cơ sở chức 

năng nhiệm vụ, hằng năm, Hạt Kiểm lâm huyện chủ động xây dựng kế hoạch 

quản lý bảo vệ rừng, tham mưu, phối hợp với các lực lượng làm tốt công tác tuần 

tra kiểm soát, bảo vệ rừng, đặc biệt là phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn; 

chỉ đạo lực lượng Kiểm lâm phụ trách địa bàn, lực lượng bảo vệ rừng chuyên trách 

tăng cường tuần tra, kiểm tra, phát hiện kịp thời các hành vi vi phạm để xử lý theo 

quy định, xác định các vùng trọng điểm về tài nguyên rừng, xây dựng kế hoạch 

để kiểm tra, kiểm soát, truy quét các đối tượng vi phạm.  

Nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý, bảo vệ rừng, chỉ đạo Hạt Kiểm 

lâm phối hợp với UBND các xã, thị trấn thường xuyên tổ chức rà soát, kiểm kê, 

đánh giá đúng hiện trạng làm cơ sở cho việc quản lý theo dõi diễn biến rừng, đất 

lâm nghiệp và triển khai thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng. 

Đồng thời, rà soát việc chuyển đổi đất rừng phòng hộ ít sung yếu sang quy hoạch 

phát triển rừng sản xuất gắn với điều chỉnh quy hoạch 3 loại rừng và chỉnh lý, bổ 

sung hồ sơ giao đất lâm nghiệp cho các tổ chức, cá nhân trên địa bàn; nhằm tạo ra 

khâu đột phá trong khai thác, sử dụng hiệu quả tiềm năng lợi thế đất đai, đem lại 

hiệu quả kinh tế cho nhân dân, huyện đã thực hiện cơ cấu lại quy mô ổn định 3 

loại rừng, chỉnh lý hồ sơ giao đất lâm nghiệp, chuyển một phần diện tích đất lâm 

nghiệp chưa có rừng đủ điều kiện sang bố trí đất ở, đất sản xuất cho nhân dân 

trồng cây ăn quả trên đất dốc, cây đa mục đích và các loại cây lâm sản ngoài gỗ. 

Theo Quyết định số 367/QĐ-UBND ngày 28/02/2024 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Sơn La về việc công bố hiện trạng rừng tỉnh Sơn La năm 2023, tổng diện tích 

có rừng của huyện Bắc Yên hiện có: 

- Tổng diện tích có rừng 49.985,2 ha: 

+ Phân theo mục đích sử dụng: Rừng đặc dụng: 5.343,1 ha; rừng phòng hộ: 

20.935,4 ha; rừng sản xuất: 24.252,1 ha. 

+ Phân theo nguồn gốc hình thành rừng: Rừng tự nhiên: 44.281,6 ha; rừng 

trồng: đã thành thành rừng 5.703,5 ha chưa thành rừng 545,4 ha.  
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- Tỷ lệ che phủ rừng của huyện Bắc Yên đến hết năm 2024 là 46,5 %. 

4. Xác định nguồn lực (về tài chính, lao động kỹ thuật), giải pháp và kế 

hoạch chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác 

- Về tài chính: Nguồn ngân sách Trung ương và ngân sách tỉnh. 

- Giải pháp: Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND xã Song 

Pe, Ban quản lý các bản có đất rừng bị chiếm dụng bởi dự án thực hiện công tác 

kiểm kê, bồi thường và thỏa thuận phương án trồng lại rừng, bồi hoàn đối với diện 

tích rừng bị thiệt hại. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hạt Kiểm lâm huyện 

- Giám sát việc thực hiện việc chuyển đổi mục đích rừng đảm bảo đúng các 

quy định của Luật Lâm nghiệp ngày 15/11/2017; Nghị định số 156/2018/NĐ-CP 

ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật 

Lâm nghiệp; Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày 18/7/2024 của Chính phủ về sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của 
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp và các văn 

bản có liên quan theo quy định. 

- Căn cứ phê duyệt chuyển mục đích sử dụng rừng của cấp có thẩm quyền, 

tổ chức giám sát kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện và cập nhật diễn biến trạng 

thái rừng, tổng hợp kết quả, tham mưu báo cáo của UBND huyện gửi cấp trên 

theo quy định. 

2. Phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện 

Tham mưu, giám sát thực hiện đúng ranh giới thực hiện dự án, cập nhật 

đồng bộ vào kế hoạch sử dụng đất của huyện, tỉnh.  

3. Ban quản lý Dự án đầu tư và xây dựng huyện 

- Triển khai lập hồ sơ điều tra đánh giá hiện trạng rừng, đảm bảo đúng các 

quy định của Luật Lâm nghiệp ngày 15/11/2017; Nghị định số 156/2018/NĐ-CP 

ngày 16/11/2018; Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày 18/7/2024 của Chính phủ 

và các văn bản có liên quan trình các cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định. 

- Khi chưa có ý kiến bằng văn bản của cấp có thẩm quyền cho phép chủ 

trương, quyết định chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác không 

được thay đổi hiện trạng các lô rừng hiện đang được quản lý theo Luật Lâm nghiệp 

năm 2017; Nghị định số 156/2018 ngày 16/11/2018 và các văn bản liên quan khác. 

- Thiện hiện đúng ranh giới thực hiện dự án và tuân thủ nghiêm các quy 

định của pháp luật về chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác, nếu vi 

phạm thì phải chịu trách nhiệm hoàn toàn trước pháp luật. 

4. Ủy ban nhân dân xã Song Pe 

Tổ chức công khai đến người dân về nội dung quy mô của dự án (khi được 

cấp có thẩm quyền phê duyệt) theo quy định; phát huy quyền làm chủ và sự tham 
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gia, giám sát của cộng đồng và người dân trên địa bàn. 

Trên đây là Kế hoạch chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác 

năm 2025 (Bổ sung lần 1) của Ủy ban nhân dân huyện Bắc Yên./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh; 

- Đ/c Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND huyện; 

- Phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện; 

- Hạt Kiểm lâm huyện;  

- Ban quản lý Dự án Đầu tư và Xây dựng huyện; 

- UBND xã Song Pe. 

- Lưu: VT. PNN. 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Đào Văn Nguyên 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-06T16:35:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	Dương Thị Lan Hương<huongdtl.bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-06T16:46:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	Bùi Văn Trìu<triubv.bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-07T20:50:59+0700
	Tỉnh Sơn La
	Đào Văn Nguyên<nguyendv.phuyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-08T21:10:05+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Bắc Yên<bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-08T21:10:13+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Bắc Yên<bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-08T21:10:27+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Bắc Yên<bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




